

**COOPERATIVA FINANCIERA "JUVENTUD ECUATORIANA PROGRESISTA" Ltda.**  
**ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS**  
**CONSOLIDADO**  
**EJERCICIO 2019**



	oct-2019	nov-2019
<b>INGRESOS</b>		
<b>51 INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS</b>	<b>206.209.785,37</b>	<b>227.186.678,87</b>
5101 Depósitos	2.863.333,69	3.241.669,83
5102 Operaciones interbancarias	-	-
5103 Intereses y descuentos de inversiones en títulos valores	7.469.628,37	8.385.486,47
5104 Intereses de cartera de créditos	-	215.470.334,76
5190 Otros intereses y descuentos	88.911,48	89.187,81
<b>52 COMISIONES GANADAS</b>	<b>3.337.271,36</b>	<b>3.679.061,05</b>
5201 Cartera de créditos	42,58	44,29
5290 Otras	3.336.697,53	3.678.485,51
<b>53 UTILIDADES FINANCIERAS</b>	<b>1.863.912,34</b>	<b>2.028.056,90</b>
5302 En valuación de inversiones	71,32	108,33
5303 En venta de inversiones	1.863.841,02	2.027.948,57
<b>54 INGRESOS POR SERVICIOS</b>	<b>14.827.847,76</b>	<b>16.355.448,60</b>
5490 Otros Ingresos	14.827.847,76	16.355.448,60
<b>55 OTROS INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>73.334,64</b>	<b>73.334,64</b>
5501 Utilidades en acciones y participaciones	-	-
5503 Dividendos por certificados de aportación	73.334,64	73.334,64
<b>56 OTROS INGRESOS</b>	<b>11.668.141,84</b>	<b>12.807.158,41</b>
5601 Utilidad en venta de bienes	15.659,48	15.659,48
5604 Recuperaciones de activos financieros	4.784.217,85	5.179.487,30
5690 Otros	6.868.264,51	7.612.011,63
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>237.980.293,31</b>	<b>262.129.738,47</b>
<b>GASTOS</b>		
<b>41 INTERESES CAUSADOS</b>	<b>94.762.965,82</b>	<b>104.918.370,92</b>
4101 Obligaciones con el público	93.921.148,32	104.037.253,39
4103 Obligaciones financieras	841.817,50	881.117,53
<b>42 COMISIONES CAUSADAS</b>	<b>421.794,91</b>	<b>468.067,68</b>
4205 Servicios fiduciarios	-	7.392,00
4290 Varias	414.539,28	460.140,05
<b>43 PERDIDAS FINANCIERAS</b>	<b>211.537,24</b>	<b>232.238,95</b>
4302 En valuación de inversiones	-	-
4303 En venta de inversiones	211.537,24	232.238,95
<b>44 PROVISIONES</b>	<b>26.525.312,94</b>	<b>30.115.362,65</b>
4401 Inversiones	-	-
4402 Cartera de créditos	24.098.458,52	27.335.255,37
4403 Cuentas por cobrar	2.413.230,58	2.766.483,44
4405 Otros activos	13.623,84	13.623,84
4406 Operaciones contingentes	-	-
4407 Operaciones Intebancarias	-	-
<b>45 GASTOS DE OPERACION</b>	<b>74.132.842,56</b>	<b>82.765.518,84</b>
4501 Gastos de personal	27.688.248,06	30.949.228,99
4502 Honorarios	117.645,22	129.648,04
4503 Servicios varios	19.772.920,60	22.150.176,03
4504 Impuestos, contribuciones y multas	11.182.412,53	12.534.366,58
4505 Depreciaciones	8.855.550,68	9.854.229,16
4506 Amortizaciones	1.552.944,23	1.733.833,28
4507 Otros gastos	4.963.121,24	5.414.036,76
<b>47 OTROS GASTOS Y PERDIDAS</b>	<b>1.430.883,50</b>	<b>1.601.928,74</b>
4701 Pérdida en venta de bienes	1.929,22	1.929,22
4703 Intereses y comisiones devengados en ejercicios anteriores	902.276,95	910.163,14
4790 Otros	526.677,33	689.836,38
<b>48 IMPUESTOS Y PARTICIPACION A EMPLEADOS</b>	<b>14.968.862,71</b>	<b>15.553.626,02</b>
4810 Participación a empleados	6.074.243,45	6.304.237,60
4815 Impuesto a la renta	8.894.619,26	9.249.388,42
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>212.454.199,68</b>	<b>235.655.113,80</b>
<b>UTILIDAD DE EJERCICIO</b>	<b>25.526.093,63</b>	<b>26.474.624,67</b>

Eco. Floresmilo Alvear Espejo  
**GERENTE GENERAL**

Ing. CPA. Javier Juca  
**GERENTE DE CONTABILIDAD**